
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

Reg. G.  n° 587  del  29/12/2016

AREA FINANZIARIA
-Servizio del personale -

DETERMINAZIONE  N° 86  del  16/12/2016

OGGETTO:   CCDI anno 2015. “ Incentivi per la produttività ” Liquidazione competenze al 
                      personale dipendente.

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA
RICHIAMATI:

 l’art.15 del CCNL 98/2001 e s.m.i. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali
il  quale  prevede  che  ciascun  Ente  annualmente  destina  le  risorse  rivolte  a  sostenere
iniziative a migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi;

 l’art. 4 del CCNL 31/03/1999 che prevede, tra l’altro, che in ciascun Ente le parti sindacali
stipulano, per ogni anno di riferimento, il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  dei
dipendenti utilizzando, per la dovuta applicazione, le risorse decentrate;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 16/07/2015,  con la quale è stato costituito il
fondo del compenso incentivante per la produttività per l’anno 2015;
DATO  ATTO che,  in  esecuzione  della  medesima,  in  data  17  novembre  2015  si  è  riunita  la
Delegazione Trattante ed ha elaborato l’ipotesi del contratto decentrato per l’anno di riferimento;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 07 aprile 2016, esecutiva a norma di legge,
di autorizzazione alla firma del CCDI per i dipendenti di questo Comune per l’anno 2015; 
PRESO ATTO che il richiamato accordo economico, è stato sottoscritto definitivamente dalle parti
in data 11 maggio 2016 acquistando immediata efficacia;
CHE al comma 2, lett. a) dello stesso, per compensi incentivanti la produttività e il miglioramento
dei servizi è stata destinata la somma di € 2.661,88; 
CHE, inoltre, la Delegazione Trattante, nella dichiarazione congiunta nr. 1 allegata del CCDI  2015,
ha stabilito che, dopo aver effettuato tutte le liquidazioni  degli  istituti  ivi  previsti  al  personale
avente diritto, le eventuali risorse impegnate e non utilizzate  dovranno considerarsi disponibili ad
impinguare il fondo per la remunerazione della produttività collettiva;
VERIFICATO che:

- dalle  somme  destinate  per  finanziare  nuove  progressioni  economiche,  è  risultata  una
economia di € 1000,71;

- da quelle per remunerare i vari istituti contrattuali, la somma di € 1.846,27 ( di cui € 294,03
dalla turnazione dei vigili urbani); 

DATO ATTO che, relativamente all’anno 2015 la somma risultante utili per la renumerazione della
produttività collettiva per i dipendenti risulta essere  € 5.508,86;
ACCLARATO  che   il  criterio   per  la  ripartizione  delle  somme,  resta  la  valutazione  resa  dai
Responsabili di Area tramite l’istituto della - TABELLA C -;



VISTE le schede individuali di valutazione permanente dei singoli dipendenti – TABELLA C- redatte 
dai Responsabili pro tempore delle singole Aree dell’Ente agli atti di questo ufficio;
RITENUTO dover provvedere  alla liquidazione di quanto dovuto a ciascun lavoratore in base al 
punteggio ottenuto;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto;
VISTO il  Decreto Sindacale n.  11 del  05/05/2016 di  conferimento,  ai  sensi  degli  artt.  50 e 97,
comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, di Responsabile dell’Area Finanziaria alla quale
è conferito il servizio personale;

VISTI:
- Il CCNL EE.LL. 1998/2001;
- Il CCNL 2006/2009;
- Il CCDI anno 2015;
- Lo Statuto Comunale;
- il  D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione

n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n.
153 del 6 novembre 2014;

- il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e
dei sistemi contabili di cui al D. Lgs nr. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 10.06.2016;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016/2018;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che viene interamente
riportata.

1) Di  prendere  atto delle  schede individuali  di  valutazione  permanente dei  dipendenti  di
questo comune redatte dai Responsabili dell’Area di appartenenza di ognuno di essi per la
remunerazione delle risorse relative alla produttività collettiva anno 2015.

2) Di dare atto che il fondo delle risorse decentrate anno 2015 destinato a tal fine risulta
essere complessivamente di € 5.508,86. 

3) Di liquidare,come liquida, a favore dei dipendenti riportati nella tabella - ALLEGATO A – del
presente provvedimento la somma a fianco di ciascun di essi segnata quale erogazione del
compenso  diretto  all’incentivazione,  al  miglioramento  dei  servizi  ed  alla  produttività
collettiva anno 2015.

4) Di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  5.508,22  sul  Cap.  5970/1  “  Fondo  per  il
miglioramento dei servizi “ del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la
dovuta disponibilità.

5) Di dare atto che  il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile  e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 184, comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

6) Trasmettere, ai  sensi  del  3°  comma dell’art.  184 del  D.  Lgs  287/2000,  il  presente atto
correlato  di  tutta  la  documentazione,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

7) Trasmettere la presente determinazione con annessa scheda individuale di valutazione a
tutti i dipendenti ed inserirne copia nei fascicoli personali di ognuno. 

Copia del presente atto di liquidazione, sarà trasmesso al Servizio AA. GG.  per la pubblicazione 
all’albo online  e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                                                   F. to Dott. Umberto IANCHELLO   

                                                                                                           



                                                                                                            

SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  29/12/2016

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                        F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 16/02/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,   16/02/2017   

Il Segretario Comunale
D.ssa Rosetta CEFALA’ 


